



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

DE FØRENED E LATIN- OG REALSKOLER.

BORGERDYDSKOLEN I HELGOLANDSGADE

(FORHEN PÅA KRISTIANSHAVN)

MEDDELELSER OM SKOLEAARET

1900—1901

UDGIVNE AF

CHR. LEUNING

SKOLENS BESTYRER.

KJØBENHAVN.

TRYKT HOS J. D. QVIST & KOMP. (A. LARSEN).

1901.

DE FORENEDE LATIN- OG REALSKOLER.

BORGERDYDSKOLEN I HELGOLANDSGADE

(FORHEN PAA KRISTIANSHAVN)

MEDDELELSER OM SKOLEAARET

1900—1901

UDGIVNE AF

CHR. LEUNING

SKOLENS BESTYRER.

KJØBENHAVN.

TRYKT HOS J. D. QVIST & KOMP. (A. LARSEN).

1901.

Meddelelse

fra

De forenede Latin- og Realskoler i Kjøbenhavn og paa Frederiksberg.

Man har i Skolekredse længe været klar over, at en Omordning af de private kjøbenhavnske og frederiksbergske Latin- og Realskoler's Forhold var nødvendig, og i den senere Tid er dette Spørgsmaal ogsaa gentagne Gange og stadig med større Styrke ført frem for Offentligheden.

I Virkeligheden har Grundlaget for disse Skolers Arbejde i Løbet af de sidste tyve Aar fuldstændig forandret sig. Tidligere underviste man i gammeldags, tarvelige og billige Lokaler; nu har Skolerne i Erkendelse af de moderne hygiejniske Kravs Berettigelse opført store og kostbare Bygninger, udlagt dyre Løgepladser og i det hele med betydelige økonomiske Ofre søgt at bringe de ydre Forhold for Børnenes Undervisning paa bedste Fod.

Samtidig hermed har Anordningen om Skoleembeds-eksamen af 1883 forandret Arten og S sammensætningen af den Lærerstand, der arbejder ved Skolerne. Tidligere var det for en stor Del Studenter og unge Kandidater, der underviste; Lærergerningen var for dem en rent foreløbig Virksomhed, som de paatog sig, indtil de kunde opnaa andre, mere sikre Stillinger. Ved Oprettelsen af Skoleembeds-eksamen er der skabt Mulighed for, at der kan uddannes en virkelig Lærerstand for den højere Skole. Aarlig udgaar der fra Universitetet et ikke ringe Antal Candidati magisterii, og ganske naturligt er det efterhaanden blevet dem, der udfører Hovedarbejdet ved Skolerne. Men idet de har underkastet sig en langvarig og kostbar Forberedelse med det Formaal at leve deres Liv som Lærere for Ung-

dommen, har de et berettiget Krav paa, at denne Virksomhed kan give dem et rimeligt Livsophold med stigende Løn i Aarens Løb, og Udsigt til en betryggende Pension.

For at faa undersøgt, hvor vidt det var muligt at gøre noget i saa Henseende, nedsatte Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet i December 1899 en Kommission under Forsæde af Departementschef Asmussen. Kommissionen kom til det Resultat, at der vanskeligt kunde være Tale om, at Skolerne paa det nærværende Tidspunkt kunde opnaa et direkte Tilskud fra Staten, idet man flere Gange før for-gæves havde ansøgt herom, men at Opgaven simplest kunde løses ved, at Skolerne ophørte med at være private Virksomheder i Enkeltmands Eje. Man foreslog derfor, at der skulde oprettes en selvejende Institution af de dimissionsberettigede Latin- og Realskoler i Kjøbenhavn og paa Frederiksberg, som overfor Kommissionen havde erklæret sig villige til at gaa ind paa en saadan Ordning. Institutionen skulde afkøbe de nuværende Skoleejere deres Virksomheder med Bygninger og Materiel. For at lette Overdragelsen af de faste Ejendomme foreslog Kommissionen, at Staten skulde garantere for et Prioritetslaan i samtlige Skolebygninger, som kunde forrentes og afdrages paa lempelige Betingelser. Da en saadan Ordning imidlertid ikke i og for sig vilde sætte den ny Institution i Stand til at løse den Opgave, som var et af Hovedformaalene med dens Oprettelse, nemlig at skabe en væsentlig og varig Forbedring af Lærernes økonomiske Stilling, var det saavel indenfor Kommissionen som paa Rigsdagen en given udtrykkelig udtalt Forudsætning, at der, saasnart Institutionen var dannet, skulde foretages en moderat Skolepengeforhøjelse.

Paa indeværende Aars Finanslov blev det vedtaget at give Statsgaranti for det paatænkte Laan, og Institutionen er derefter oprettet og vil træde i Kraft fra 1ste August d. A. Den bestaar af følgende ni Skoler: Borgerdydskolen i Helgolandsgade, Bestyrer: Chr. Leuning; Borgerdydskolen i København, Bestyrer: Dr. phil. S. L. Tuxen; Frederiksberg Latin- og Realskole, Bestyrer: L. N. H. Otterstrøm; Gammelholms Latin- og Realskole, Bestyrer: Gottlieb Christensen; Industribygningens Latin- og Realskole, Bestyrer: Henrik Madsen; Lyceum, Nørrebros Latin- og Realskole, Bestyrer: G. Bork; Schneekloths Latin- og

Realskole, Bestyrer: K. A. Schneekloth; Slomanns Skole, Bestyrer: Emil Slomann; Østerbros Latin- og Realskole, Bestyrer: Vilh. Aagaard.

Institutionen har konstitueret sig under Navn af »De forenede Latin- og Realskoler i Kjøbenhavn og paa Frederiksberg«. Den ledes af et Bestyrelsesraad, der bestaar af de ni Bestyrere og af tre Lærere, der er valgte af Skolernes faste Lærere; dette Raad har atter valgt en Direktion, der bestaar af Skolebestyrerne Schneekloth, Slomann og Tuxen samt af Direktør, Borgerrepræsentant G. A. Hagemann og Skolebestyrer Niels Hjort, der er valgt til Skolernes økonomiske Direktør.

De Forandringer, der sker i Skolernes Styrelse ved Oprettelsen af denne Institution, er væsentlig af økonomisk Art. Skolerne danner fremtidig en økonomisk Enhed med central Styrelse, idet alle Skolernes Indtægter indbetales til et fælles Kontor, hvor altsaa det samlede Budget kan overses og ordnes paa rationel og forsvarlig Maade.

I pædagogisk Henseende beholder hver enkelt Skoleleder den samme Frihed til at ordne sin Skoles Anliggender som hidtil. Det er vort sikre Haab, at de forbedrede økonomiske Forhold i væsentlig Grad vil bidrage til at fremme det pædagogiske Arbejde til Ungdommens Vel. De tryggere Forhold vil sætte Ledere og Lærere i Stand til at samle sig mere udelt om Skolens Arbejde og derved føre dem til at give bevidste og modne Bidrag til Løsningen af de talrige Opgaver, som vor Tid kræver, at den højere Skole skal tage op. Ogsaa det nærmere Samarbejde mellem Skolerne, der kan ventes, vil sikkert faa Betydning til Fremme af det pædagogiske Arbejde. Vi tillægger det endelig den allerstørste Betydning, at Lærerne, som ovenfor anført, har faaet Del i Institutionens Ledelse og en væsentlig Indflydelse paa Ordningen af de økonomiske Anliggender.

Forhøjelsen af Skolepengene træder i Kraft fra 1ste August d. A.; de nye Betalingsvilkaar findes anførte Omslagets 3die Side. De stemmer i alt væsentligt med de Satser, der under Forhandlingerne i Rigsdagen blev nævnte, og med hvad der allerede er gældende Satser i »Det danske Selskabs Skole«, flere Forberedelsesskoler og adskillige af de højere Pigeskoler. Yderligere er der ført Forhandling med de Latinskoler, der efter eget Ønske staar udenfor »De for-

enede Skoler«, om at foretage en tilsvarende Forhøjelse af Skolepengene, saa at der ogsaa ved disse Skoler kunde foretages Forbedringer i Lærernes Stilling.

Vi skal til Slutning fastslaa, at det selvfølgelig vil blive »De forenede Skoler«s Opgave, som det hidtil har været de enkelte Skolers: ved Hjælp af Fripladser og Nedsættelser at sætte den mindre bemidlede Del af Befolkningen i Stand til at søge den højere Skole, for saa vidt Børnenes Anlæg gør det ønskeligt. Vi nærer det Haab, at det vil føles som noget lettere at andrage om sligt hos en Direktion end at lade det afhænge af Enkeltmands Forgodtbefindende. Det er »De forenede Skoler«s Tanke, at de, efterhaanden som deres Stilling udvikler sig, maa kunne skabe faste Former ogsaa for disse Forhold, mulig gennem Samarbejde med det offentlige Skolevæsen. Endelig er det vedtaget i Bestyrelsesraadet, at de nuværende Nedsættelser, efterhaanden som de udløber, skal afløses af faste Nedsættelser, saa en Discipel paa derom indgivet Andragende, efter at have gennemgaaet de to nederste Klasser, kan faa Adgang til at gaa hele Skolen igennem for den Betaling, som er fastsat for tredje Fællesklasse.

Kjøbenhavn og Frederiksberg, 15de Maj 1901.

Som Bestyrere for de ni Skoler:

Vilh. Aagaard.

G. Bork
og **M. Iversen,**
Medbestyrer.

Gottlieb Christensen
og **Jens Krarup,**
Medbestyrer.

Niels Hjort
og **L. N. H. Otterstrøm.**

Chr. Leuning.

Henrik Madsen.

K. A. Schneekloth
og **A. H. V. Larpent.**

Emil Slomann.

S. L. Tuxen.

Skolen forbereder til den almindelige Forberedelseseksamen, Afgangseksamen for studerende og 4de Klasses Hovedeksamen. For disse Eksamina gælde følgende Bestemmelser:

1. Til at bestaa ved den almindelige Forberedelseseksamen kræves en samlet Karakterværdi af 65 eller $69\frac{1}{3}$ Points (med henholdsvis 2 eller 3 Sprog), hvoraf Karaktererne i Modersmaalet tilsammen udgøre mindst $17\frac{1}{3}$ Points. Skal Eksamen benyttes som Adgang til højere Undervisningsanstalter og Fageksamina maa den bestaaes med mindst 75 eller 80 Points (med henholdsvis 2 eller 3 Sprog), hvoraf $17\frac{1}{3}$ for Modersmaalet, samt med Karakteren »godt« (10 Points) i dansk Stil.
2. Ved Afgangseksamen for studerende kræves:

til 1ste Karakter med Udmærkelse .. 105 Points			
- 1ste	—	84 —
- 2den	—	70 —
- 3die	—	56 —
3. 4de Klasses Hovedeksamen gælder, naar den er bestaaet med $47\frac{2}{3}$ Points og mindst *g* i dansk Stil, lige med almindelig Forberedelseseksamen, med en Gennemsnitskarakter af $4\frac{1}{3}$ Points (for 2 eller 3 Sprog henholdsvis 65 eller $69\frac{1}{3}$ Points); for at gælde lige med den almindelige Forberedelseseksamen, der giver Adgang til højere Undervisningsanstalter og Fageksamina, maa den være bestaaet med 55 Points og mindst *g*. i dansk Stil.
4. Til Afgangseksamen for studerende kan ingen Discipel indstille sig, som ikke ved 4de Klasses Hovedeksamen

har opnaaet mindst 55 Points i samtlige 11 Karakterer og mindst 20 Points i de Fag, som for hver Retning afsluttes med 4de Klasse, samt mindst g. i dansk Stil. Den, der har bestaaet 4de Klasses Hovedeksamen med 55 Points, men ikke har erholdt 20 Points i Afslutningsfagene, kan paa ny underkaste sig en Prøve i disse Fag alene; ligeledes kan den, der har bestaaet 4de Klasses Hovedeksamen med 55 Points — og heraf mindst 20 Points i Afslutningsfagene -- men ikke har faaet mindst g. i dansk Stil, paa ny underkaste sig en Prøve i dansk Stil alene. For disse Prøver ere nærmere Regler fastsatte i et Cirkulære fra Ministeriet af 16de Januar 1896.

Lærerne ere for Tiden:

Hr. <i>P. O. Q. Dalberg</i> , Professor (Lærer siden 1870): Geografi i 4de stud. Kl. og 4de Realkl.: Skrivning i 2den Realkl.	5	Timer
- <i>E. V. Østrup</i> , cand. polyt. (1872): Naturhistorie i 5te Fælleskl. --- 4de stud. Kl. samt i alle Realklasser; Naturlære i 4de stud. og Realkl. samt 3die Realkl.; geometrisk Tegning i 3die stud. og Realkl.	30	—
- <i>G. A. Licht</i> , Krigsassessor, Dbmd. (1876): Gymnastik fra 2den Kl. nedefter.	24	—
- <i>V. Krøyer</i> , cand. phil., Sproglærer (1877): Engelsk i 5te, 2den og 1ste stud. Kl. samt alle Realklasser.	19	—
- <i>S. Bauditz</i> , Skoledirektør, Professor, R. af Db. (1878): Dansk i 6te stud. Kl.	2	—
- <i>S. W. M. Schorn</i> , Maler, Sproglærer (1880): Tysk i 1ste stud. og Realklasse, Tegning i samtlige Klasser.	19	—
- <i>C. Heering</i> , cand. polit., R. af Db. (1881): Historie i 4de stud. Kl. B, 4de Realkl., 2den stud. Kl. og Realkl., Geografi i 3die stud. og		

Realkl., 2den stud. og Realkl.; 1ste stud. og Realkl., 3die Fælleskl.	24	Timer
Frøken <i>M. Nielsen</i> (1883): Dansk i 1ste Fælleskl. A og 2den Fælleskl.; Regning i 3die Fælleskl. og 4de Fælleskl. A	25	—
Frøken <i>A. Christensen</i> (1885): Tysk i samtlige Fællesklasser; Skrivning i 1ste stud. og Realkl.	25	—
Hr. <i>M. Fenger</i> . Lic. theol., Holmens Provst, R. af Db. (1885): Religion i 6te og 5te stud. Kl.	4	—
Frøken <i>A. Koch</i> (1888): Regning i 6te Fælleskl.; Skrivning i samtlige Fællesklasser	29	—
Fru <i>Haunstrup</i> (1888): Sang i samtlige Klasser..	14	—
Hr. <i>H. P. Hansen</i> , cand. theol., Inspektør (1892): Historie i 6te og 1ste stud. Kl.; Latin i 2den stud. Kl. B og 1ste stud. Kl.; Fransk i 3die stud. og Realkl., 1ste stud. og Realkl.; Religion i 4de stud. og Realkl., 3die Realkl.	32	—
Frøken <i>E. Holm</i> (1893): Historie i 6te og 5te Fælleskl. A og B, 4de Fælleskl. A og 3die Fælleskl.; Religion i 3die og 1ste Fælleskl. B	17	—
Frøken <i>T. Fritz</i> , eksam. Lærerinde (1894): Dansk i 4de Fælleskl. A; Fransk i samtlige Fællesklasser; Geografi i 6te og 5te Fælleskl. A og B samt 4de Fælleskl. B; Naturhistorie i 4de Fælleskl. A og B.	27	—
Hr. <i>C. Buur</i> , cand. mag., Inspektør (1895): Oldnordisk i 6te og 5te stud. Kl.; Dansk i 5te stud. Kl., 4de stud. og Realkl., 3die stud. og Realkl. samt 1ste stud. Kl.; Latin i 3die stud. Kl.; Tysk i 2den Kl. B	30	—
- <i>A. Hansen</i> , Gymnastiklærer (1895): Gymnastik i 6te, 5te, 4de og 3die stud. Kl. samt 4de og 3die Realkl.	12	—
- <i>Johannes Petersen</i> , Dr. phil. (1896): Matematik i 6te og 5te stud. Kl.	14	—
- <i>P. R. Petersen</i> , cand. mag. (1897): Matematik i 3die stud. Kl. samt 2den stud. og Realkl. B	10	—
- <i>C. Petersen</i> , cand. mag. (1897): Projektions-tegning i 6te og 5te stud. Kl.; Naturlære i begge Afdelinger af 6te stud. Kl.; Matematik i 4de stud. Kl. A og B	21	—

Hr. <i>Chr. Thomsen</i> , cand. mag. (1897): Græsk i 6te stud. Kl.; Latin i 5te stud. Kl.	13	Timer
- <i>O. M. G. Madsen</i> , Præst (1897): Græsk i 3die stud. Kl.; Religion i 6te og 4de Fælleskl. A og B; Historie i 4de Fælleskl. B; Geografi i 4de Fælleskl. A	15	—
- <i>J. C. Sixhøj</i> , cand. mag. (1898): Fransk i 6te stud. Kl., 4de stud. og Realkl., 2den stud. og Realkl.; Engelsk i 6te stud. Kl.; Latin i 2den stud. Kl. A	26	—
- <i>V. C. N. Petersen</i> , cand. mag. (1898): Latin i 4de stud. Kl. A; Historie i 4de stud. Kl. A samt 3die stud. Kl.	11	—
- <i>Ernst Kaper</i> , cand. mag. (1898): Tysk i 4de stud. Kl. A og B, 4de Realkl. samt 2den Kl. A	12	—
- <i>H. Reinche</i> , cand. mag. (1898): Tysk i 3die stud. og Realkl.	6	—
- <i>P. R. E. Stub</i> , Premierlieutenant i Artilleriet (1898): Regning i 2den stud. og Realkl. samt 1ste stud. og Realkl.	6	—
Frøken <i>E. Tybjerg</i> (1898): Dansk i 3die Fælleskl. og 1ste Fælleskl. B; Religion i 2den Fælleskl. og 1ste Fælleskl. A; Geografi i 2den Fælleskl.; Regning i 2den Fælleskl. og 1ste Fælleskl. A; Anskuelsesundervisning i 1ste Fælleskl. A og B	25	—
Frøken <i>R. Sahlertz</i> (1898): Dansk i 5te Fælleskl. B og 4de Fælleskl. B; Naturhistorie i 3die Fælleskl.; Regning i 5te Fælleskl. A og B, 4de Fælleskl. B og 2den Fælleskl. samt 1ste Fælleskl. B ..	27	—
Hr. <i>A. Krarup</i> , cand. mag. (1899): Historie i 5te stud. Kl.; Latin i 4de stud. Kl. B	11	—
- <i>N. J. Wamberg</i> , Præst (1899): Religion i 2den stud. og Realkl. samt 1ste stud. Kl.	6	—
- <i>A. Bergh</i> , cand. theol. (1899): Dansk i 2den stud. og Realkl., 1ste Realkl., 6te Fælleskl. og 5te Fælleskl. A; Engelsk i 6te Fælleskl.; Religion i 3die stud. Kl., 1ste Realkl., 5te Fælleskl. A og B; Historie i 3die og 1ste Realkl.	29	—
- <i>V. A. C. Jensen</i> , cand. mag. (1900): Naturlære i begge Afdelinger af 5te stud. Kl. samt i 3die		

stud. Kl.; Matematik i 4de Realkl. og 1ste stud. Kl.; Regning i 4de Realkl.	20	Timer
Hr. <i>T. E. Bruun</i> , stud. mag. (1900): Matematik i 2den Kl. B og 1ste Realkl.	9	—
- <i>E. C. N. Møllerup</i> , cand. phil. (1900): Matematik og Regning i 3die Realkl.	7	--
- <i>Aa. Mantzius</i> , cand. mag. (Marts 1901): Fransk i 5te stud. Kl.	4	—
<i>Bestyreren</i> : Latin i 6te stud. Kl., Græsk i 5te og 4de stud. Kl.; en Del af Skoleaaret Historie i 2den Fælleskl.	18	--

Ved forrige Skoleaars Slutning opgave følgende to Lærere deres Virksomhed ved Skolen: Hr. cand. mag. *J. C. Michelsen*, Lærer siden 1896, som overtog en Plads som Vikar ved Roskilde Katedralskole, og Hr. Dr. phil. *F. Barmwater*, Lærer siden 1897, hvis Ansættelse som Docent ved pharmaceutisk Lærestalt gjorde det nødvendigt for ham at indskrænke sin Undervisning i Skolerne. Vi bede begge disse modtage vor Skoles bedste Tak for dygtigt og elskværdigt Samarbejde.

Den 1ste Marts døde en af de Lærere, som længst havde været knyttet til Skolen, cand. mag. *E. Baruël*. Baruël havde siden 1882 undervist i Fransk i de to øverste Klasser; ved sin overlegne Lærerdygtighed og store, personlige Elskværdighed havde han forstaaet at skaffe sig mange Venner saavel blandt sine Disciple som i Lærerkredsen. Vi savne ham derfor dybt og ville bevare hans Minde i taknemlig Erindring.

Hr. praktiserende Læge *V. Holme* er Skolens hygiejniske Raadgiver og Læge.

Den 6te Marts fejrede Krigsassessor *G. A. Licht* sit 25 Aars Jubilæum. Paa Grund af Bestyrerens Sygdom maatte den paatænkte Skolefest opgives; men paa Festdagen bragte Deputationer Jubilæren i hans Hjem Lærerkredsens og Disciplenes Lykønskninger samt overrakte ham Hædersgaver. Jeg beder Hr. *Licht* gennem disse Ord modtage Skolens Tak for hans dygtige og samvittighedsfulde Arbejde

i de forløbne 25 Aar og knytter dertil det Ønske, at det endnu i mange Aar maa blive os forundt at nyde godt af hans fortrinlige Undervisning.

Skolens Disciple

ere i Maj d. A. 373. De ere fordelte i Klasserne paa følgende Maade:

6te stud. Klasse, sprogl. Afd.	7	
6te — — , mat. —	6	
5te — — , sprogl. —	6	
5te — — , mat. —	4	
4de — — , sprogl. —	14	
4de — — , mat. —	16	
4de Realklasse	8	
3die stud. Klasse, sprogl. Afd. ...	10	
3die — — , mat. — ...	9	
3die Realklasse	17	
2den Klasse A	22	(hvoraf 9 Realister)
2den — B	22	(hvoraf 9 Realister)
1ste stud. Klasse	18	
1ste Realklasse	22	
6te Fællesklasse	29	
5te — A	19	
5te — B	19	
4de — A	16	
4de — B	21	
3die —	27	
2den —	21	
1ste — A	20	
1ste — B	20	

I Februar d. A. døde Elev i 1ste Fællesklasse, *Poul Erik Schütten*. I de faa Maaneder, vi fik Lov til at beholde ham, lærte vi at holde af den gode og flinke lille Dreng.

Legater og Fripladser.

Af Skolens Disciple oppebære for Tiden 3 Treschows Legat, 100 Kr. aarlig, 5 Moltkes Legat, 76 Kr. aarlig. Desuden have 12 hele, 23 halve Fripladser. Endelig understøttes 5 Disciple af »Skoleforeningen af 1866«.

Statistiske Meddelelser.

I Juni og Juli afholdtes de forskellige Afgangseksamina. Til Afgangsprøven for studerende indstillede sig 25 Disciple; af disse bestode 23 Eksamen, 10 af den sproglige Retning, 13 af den matematiske.

Af den sproglige Retning:

Bøgh, Olaf Theodor Nicolaj Seidelin, Søn af Professor B., Frederiksberg.

Eller, Eduard Mathias, Søn af afdøde Sognepræst E., Bregninge.

Hansen, Rudolph August, Søn af Trafikchef H., Kjøbenhavn.

Neve, Georg Christian, Søn af Skolebestyrer N., Sundbyerne.

Nissen, Svend Asbjørn, Søn af Skoleinspektør N., Kjøbenhavn.

Olsen, Otto Frederik Jacob, Søn af Snedkermester O., Kjøbenhavn.

Petersen, Ernst Wesenberg, Søn af Provst P., Sandø.

Post, Edgar Valdemar Emil, Søn af Godsejer P., Broksø.

Stahlschmidt, Georg Carl Vilhelm, Søn af Kontorchef S., Frederiksberg.

Thomsen, Hugo Engel, Søn af Inspektør T., Frederiksberg.

Af den matematiske Retning:

Adler-Lund, Theodor, Søn af afd. Birkedommer A-L., Silkeborg.

Brandt, Georg Johannes Peter, Søn af afd. Grosserer B., Kjøbenhavn.

Christensen, Niels Christian, Søn af Viktualiehandler C., Kjøbenhavn.

- Christiansen, Erik Christian Peter*, Søn af Grosserer C.,
Kjøbenhavn.
- Goldschmidt, Otto Peter Trougott*, Søn af Skibsmægler G.,
Kjøbenhavn.
- Jensen, Jens Clemensen*, Søn af Gaardejer, Sognefoged J.,
Karise.
- la Cour, Albert Philip Blicher*, Søn af Forstander la C.,
Næsgaard.
- Madvig, Einar*, Søn af Apoteker M., Kjøbenhavn.
- Moltke, Helmuth Heinrich Otto*, Søn af afd. Generalmajor M.,
Kjøbenhavn.
- Nielsen, Aage Jens*, Søn af Kontrollør N., Kjøbenhavn.
- Sonne, Hans Harding*, Søn af Grosserer S., Kjøbenhavn.
- Dalhoff, Ludvig Georg*, Søn af Præst ved Diakonissestiftelsen
D., Frederiksberg.
- Simonsen, Jacob*, Søn af Veksellerer S., Kjøbenhavn.

For de to sidstnævnte, som toge almindelig Forberedelseseksamen her ved Skolen 1898, gælder Afgangsprøven, som de i Følge ministeriel Tilladelse underkastede sig uden at have indstillet sig til Tillægsprøven i Latin, kun som Adgangseksamen til polyteknisk Lærestanstalt.

Som Privatist af matematisk Retning indstillede sig og bestod Frøken *Astrid Valborg Holm*, Datter af Kontorchef H., Frederiksberg.

Til den almindelige Forberedelseseksamen indstillede sig 5 Disciple, som alle bestode:

- Brønnicke, Johan Ole Wendt*, Søn af Grosserer B., Kjøbenhavn.
- Diderichsen, Valdemar Viggo Julius*, Søn af Sanglærer D.,
Kjøbenhavn.
- Gravenhorst, Carl Otto*, Søn af Papirhandler G., Kjøbenhavn.
- Hjorth-Degenkolv, Victor Albert*, Søn af Kontorchef D.,
Kjøbenhavn.
- Huus, Ove Johannes Raahauge*, Søn af afd. Sognepræst H.,
Veerst.

4de Klasses Hovedeksamen bestodes af 8 Disciple, 4 af den sproglige, 4 af den matematiske Retning.

Af den sproglige Retning:

Bruun, Hans Johan Carl, Søn af Grosserer B., Kjøbenhavn.
Fenger, Carl Georg Rosenmüller, Søn af Kommunelæge,
 Professor F., Kjøbenhavn.
Frisenette, Harald Otto, Søn af Skibsfører F., Kjøbenhavn.
Schaumburg-Müller, Erik Olaf, Søn af Ritmester, Kontorchef
 S-M., Kjøbenhavn.

Af den matematiske Retning:

Ditlevsen, Louis Nelthropp, Søn af Kaptajn D., St. Croix.
Jørgensen, Kai William, Søn af Overretssagfører J., Kjø-
 benhavn.
Neubert, Poul Johannes, Søn af Fabrikant N., Charlottenlund.
Nielsen, Svend, Søn af afd. Sognepræst N., Seden.

Af disse udgik *Nielsen* af Skolen efter endt Eksamen;
 de øvrige opflyttedes i 5te Klasse.

Endelig underkastede sig *Carl Otto Gravenhorst* af
 4de Realklasse den for Farmaceuter bestemte Prøve i Latin
 og bestod Prøven.

Udenfor Skolens Lærere deltog følgende i Bedømmel-
 serne.

Ved Afgangsprøven for studerende:

Dansk og Oldnordisk	Overlærer <i>Hoff</i> .
Fransk	Adjunkt <i>Schoustrup</i> .
Engelsk	Adjunkt <i>Holbeck</i> .
Historie	Dr. phil. <i>Munch</i> .
Græsk	Adjunkt <i>Koefoed</i> .
Latin	Professor, Dr. phil. <i>Heiberg</i> .
Matematik	Dr. phil. <i>C. Juel</i> .
Naturlære	Professor <i>Christiansen</i> og Pro- fessor <i>Prytz</i> .

Ved almindelig Forberedelseseksamen og 4de Klasses
 Hovedeksamen:

Dansk	Adjunkt <i>Bjerre</i> .
Tysk	cand. jur. <i>Mohr</i> .

Fransk	cand. mag. <i>Jacobsen.</i>
Engelsk	cand. mag. <i>Grønbech.</i>
Historie	cand. phil. <i>Møllerup.</i>
Geografi	Adjunkt <i>Christensen.</i>
Matematik	Adjunkt <i>Simeon Larsen.</i>
Naturhistorie	cand. phil., Kommunelærer <i>Hammer.</i>
Naturlære	Adjunkt <i>Sundorph</i> og Kaptajn <i>Rohmann.</i>
Latin	cand. philol. <i>Velschow.</i>
Græsk	Pastor <i>Tage Møller.</i>

Specialkaraktererne ses af efterfølgende Lister.

Afgangseksamen for studerende, sproglige Afdeling.

	Dansk		Dansk og Old- nordisk.	Fransk.	Engelsk.	Historie.	Græsk	Latin.			Natur- lære.	Points.	Hoved- karakter.
	I.	II.						skrift- lig.	læst.	ej læst.			
Bøgh	g.+	mg.	mg.+	mg.÷	mg.+	mg.÷	mg.÷	tg.+	mg.+	g.	mg.	87	1. Karakter.
Eller.....	mg.÷	mg.+	mg.	g.+	mg.÷	mg.÷	g.+	g.÷	g.	g.÷	mg.	82	2. —
Hansen	g.+	mg.÷	mg.+	g.	g.+	g.+	mg.	g.	mg.÷	g.+	mg.÷	84	1. —
Neve	mg.÷	mg.÷	mg.÷	g.+	mg.÷	mg.	mg.	g.÷	g.+	mg.÷	ug.÷	88	1. —
Nissen	g.	g.	g.+	g.	mg.÷	mg.	g.	tg.	g.	g.	g.	72	2. —
Olsen	g.+	g.+	g.+	g.÷	g.+	mg.÷	g.+	tg.÷	g.+	mg.÷	mg.÷	71	2. —
Petersen	mg.÷	mg.+	mg.+	mg.÷	ug.	ug.	ug.÷	g.+	mg.+	mg.	ug.	101	1. —
Post	mg.÷	g.+	mg.+	mg.÷	mg.	mg.+	ug.÷	mg.+	mg.	mg.÷	mg.÷	96	1. —
Stahlschmidt ..	g.	g.	mg.÷	mg.÷	g.+	mg.÷	mg.	g.	g.+	mg.÷	mg.	85	1. —
Thomsen.....	g.+	g.+	mg.+	mg.	mg.÷	mg.÷	mg.÷	tg.÷	g.÷	g.+	ug.	80	2. —

Afgangseksamen for studerende, matematiske Afdeling.

	Dansk		Dansk og Old- nordisk	Fransk.	Engelsk.	Historie.	Aritmetik		Geometri		Naturlære		Points.	Hoved- karakter.
	I.	II.					skrift- lig.	mundt- lig.	skrift- lig.	mundt- lig.	meka- nisk.	kemisk.		
Adler-Lund.	g. ÷	g. +	ug. ÷	g. ÷	mg. ÷	mg. +	tg.	g. ÷	g.	mg.	mg. ÷	mg. ÷	75	2. Karakter.
Brandt	mg. ÷	g.	g. +	g.	g.	mg. ÷	g. ÷	mg.	ug. ÷	g.	g. +	g. +	79	2. —
Christensen .	mg. ÷	g.	mg. +	g.	mg. +	mg. +	ug. ÷	mg. +	g.	ug. ÷	ug.	ug.	94	1. —
Christiansen	g. ÷	mg. ÷	mg.	g. +	mg. ÷	g.	mg.	g. +	g.	mg.	mg. +	mg.	84	1. —
Goldschmidt	g. +	g.	g. +	g. ÷	g.	mg. ÷	ug.	mg.	mg.	ug. ÷	mg. ÷	mg. +	85	1. —
Jensen	g. ÷	g. +	mg. ÷	g.	mg. +	mg. +	mg. ÷	ug. ÷	tg. +	mg. +	mg. ÷	mg. +	85	1. —
la Cour	g. +	mg. ÷	ug. ÷	g. +	mg. +	ug.	tg.	mg. +	tg. ÷	mg. +	mg.	mg. ÷	82	2. —
Madvig	g.	g.	mg. +	g. ÷	g.	g. +	tg. ÷	mg. ÷	g.	mg. ÷	mg. ÷	mg.	70	2. —
Moltke	g.	g.	mg. +	g.	mg. ÷	g. +	g.	ug.	ug. ÷	ug.	ug. ÷	ug.	89	1. —
Nielsen	mg. ÷	mg.	ug.	g.	mg.	ug. ÷	tg.	mg. +	mg. +	mg.	mg.	mg. ÷	90	1. —
Soune	mg.	mg.	mg. ÷	g.	g.	g. ÷	mg.	mg.	ug. ÷	mg. ÷	mg. +	ug.	86	1. —
Dalhoff	g.	g.	g.	mg. ÷	mg.	g.	mdl. +	tg. +	mdl. +	g.	mg. +	mg. +	58	3. —
Simoosen . . .	g. ÷	g. ÷	mg. ÷	g. ÷	g.	mg.	g. ÷	g.	mg. +	tg.	ug. ÷	ug. ÷	72	2. —
Frk. Holm . .	mg. +	mg.	mg. +	mg. +	ug. ÷	mg. +	tg.	mg. ÷	g. ÷	mg. +	ug. ÷	mg. +	92	1. —

Almindelig Forberedelseksamen.

	Dansk		Tysk.	Fransk.	Engelsk.	Historie.	Geografi.	Regning.	Aritmetik.	Geometri.	Naturhistorie.	Naturlære.	Orden.	Points.
	skriftlig.	mundtlig.												
Brønniche	g.	mg.	mg. +	mg.	mg.	ug. +	ug. +	mg.	ug. +	ug. +	ug. +	mg. +	mg.	112
Didrichsen	g. +	ug. +	mg.	mg. +	mg. +	mg. +	mg.	mg. +	mg. +	g.	mg.	mg.	mg.	106 ² / ₃
Gravenhorst	mg. +	mg. +	mg.	g. +	g. +	mg. +	mg.	g.	mg. +	ug. +	ug.	ug. +	mg.	107 ¹ / ₃
Hjorth-Degenkolv	g. +	mg. +	mg.	mg. +	g. +	mg. +	mg.	mg.	g. +	g.	ug. +	ug. +	mg. +	103 ¹ / ₃
Huus	mg.	mg.	mg. +	mg.	mg. +	ug.	ug.	ug.	ug.	ug.	ug. +	mg. +	mg.	119

4de Klases Hovedeksamen.

	Dansk.	Tysk.	Fransk.	Latin.	Historie.	Geografi.	Naturhistorie.	Arithmetik.	Geometri.	Gresk.	Naturlære.	Points	
												i alt.	i Afslutningefag.
Bruun	g.	mg. ÷	g.	mg.	mg. ÷	g. +	mg.	mg. +	g.	mg. ÷	—	68	31 ¹ / ₂
Ditlevsen	mg.	mg. ÷	mg. ÷	mg. ÷	ug. ÷	mg.	g.	g. ÷	g.	—	mg. +	68	31
Fenger	g.	mg.	ug. ÷	g. +	ug. ÷	mg.	mg. ÷	tg. +	tg. +	g. ÷	—	60 ¹ / ₂	25
Frisenette	g. +	mg.	mg. ÷	tg. +	mg.	ug. ÷	ug.	g. ÷	g.	g.	—	60	31 ¹ / ₂
Jørgensen	g. +	mg. ÷	g.	g. ÷	mg.	mg. ÷	ug. ÷	g. ÷	g.	—	mg. ÷	60 ¹ / ₂	27 ² / ₃
Neubert	g.	mg.	g. +	g.	mg. ÷	g.	ug. ÷	g.	tg.	—	g.	57 ² / ₃	29 ² / ₃
Nielsen	g.	mg. ÷	tg.	g. +	g. +	ug. ÷	ug. ÷	g. ÷	g.	—	mg. +	60 ² / ₃	33
Schaumburg-Müller.	g. +	g. +	mg. ÷	g.	ug.	g. +	mg.	tg.	tg. +	mg.	—	58 ² / ₃	21 ² / ₃

Til den for Formaceuter bestemte Prøve i Latin fik Gravenhorst g.

Fagenes Fordeling.

	6. Kl. sproggl.	6. Kl. math.	5. Kl. sproggl.	5. Kl. math.	4. Kl.	4. R.	3. Kl.	3. R.	2. Kl.	2. R.	1. Kl.	1. R.	6. Fæl.	5. Fæl.	4. Fæl.	3. Fæl.	2. Fæl.	1. Fæl.
Latin.....	7	—	8	—	7	—	7	—	7	—	6	—	—	—	—	—	—	—
Græsk.....	6	—	6	—	(4)	—	(4)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Dansk og Oldnordisk....	4	4	4	4	2	3	2	3	2	3	2	3	—	—	—	—	—	—
Fransk.....	4	4	4	4	2	(3)	2	(2)	3	(3)	3	(3)	3	3	4	—	—	—
Tysk.....	—	—	—	—	3	3	2	3	3	3	3	3	3	3	4	—	—	—
Engelsk.....	2	2	2	2	—	4	—	4	1	2	1	3	2	—	—	—	—	—
Religion.....	1	1	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Historie.....	4	4	4	4	2	3	2	3	2	3	2	2	3	3	3	3	3	3
Geografi.....	—	—	—	—	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	—
Naturhistorie.....	—	—	—	—	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	1	1	—	—
Mat. og Regning.....	—	7	—	5	5	7	5	7	6	7	5	6	3	3	4	4	4	3
Fysik.....	3	5	2	7	(2)	2	(2)	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Skrivning.....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	2	3	3	3	4	3	3
Tegning.....	—	2	—	1	—	—	(1)	1	—	1	1	2	2	2	2	—	—	—
Gymnastik.....	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
Sang.....	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2
Sum....	36	34	36	33	35 (33)	35	34 (33)	35	35	35	35	35	33	34	33	28	26	24

Ferierne i Skoleaaret 1901—1902.

Skoleaaret begynder den 20de August.

Efteraarsferie fra 13de Oktober til 16de Oktober	} begge Dage med- regnede.
Juleferie fra 22de December til 5te Januar	
Paaskeferie fra 26de Marts til 1ste April	
Pintseferie fra 17de Maj til 25de Maj	

Skolens naturhistoriske Samling har i Skoleaaret modtaget følgende Forøgelse:

<i>Skind af et Næbdyr.</i>	Gave fra O. B. Madsen.
<i>Skind af en Fasan.</i>	» » O. Holst.
<i>Et Slangeskind.</i>	» » »
<i>Et Firben.</i>	» » H. Bache.
<i>Ulk.</i>	» » J. Thomsen.
<i>Hajtand.</i>	» » P. Hjort Lorenzen.
<i>Skolopender.</i>	» » Hr. Chr. Buur.
<i>Ringkrebs.</i>	» » R. Christensen.
<i>Forskellige Konkylier.</i>	» » F. Fenger.
<i>To Sømus.</i>	» » K. Olsen og C. Petersen.
<i>Krebsdyr og Koraller.</i>	» » O. Benthien.

Forskellige mindre zoologiske og botaniske Genstande fra *H. Bache*, *G. Borgen*, *R. Christensen*, *F. Fenger* og Hr. cand. mag. *Chr. Petersen*, samt en Samling Frøprøver fra *Joh. Hansen*.

Fælles Regler,

gældende for »de forenede Latin- og Realskoler« samt for H. Adlers Fællesskole for Drengene og Piger, »det danske Selskabs Skole« og Østersøgades Latin- og Realskole.

1. Naar Brødre samtidig søger en Skole, betaler den ældste fuld Betaling, de følgende hver 2 Kr. under fuld Betaling.
2. Til Brændsel og Inventar betaler hver Discipel 4 Kr. aarlig, 2 Kr. 1ste November og 2 Kr. 1ste Februar.
3. Enhver ny Discipel betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
4. Disciple, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler halv Skolebetaling for August.
5. Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, betaler han for den Maaned, i hvilken Sygdommen begynder, og for de 2 følgende. Denne Regel gælder ogsaa for de Disciple, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.
6. Udmeldelse kan kun ske med 2 fulde Maaneders Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og for de 2 følgende.
7. Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en Discipel i en af de ovenfor nævnte Latin- og Realskoler, kan han ikke, ved at overflyttes til en anden af disse Skoler, optages i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytning ved den første var ham nægtet.
8. Enhver Discipel, der indstiller sig til IV Kl.s Hovedeksamen eller almindelig Forberedelseseksamen, betaler 20 Kr. i Eksamensafgift. For Afgangseksamen for studerende betaler den Discipel intet, der har bestaaet IV Kl.s Hovedeksamen ved en af de ovenfor nævnte Latin- og Realskoler; ellers betales der 20 Kr. For Stempel paa Vidnesbyrdet betales 1 Kr.

9. En Privatist, der indstiller sig til:
- | | |
|---|--------|
| a) Tillægsprøve til Skolelærereksamen, betaler | 10 Kr. |
| b) Tillægsprøve til almindelig Forberedelses-
eksamen, sproglig, betaler | 11 — |
| matematisk, betaler | 9 — |
| c) Eksamen i Latin for Farmaceuter, betaler. | 8 — |
| d) IV Klasses Hovedeksamen, betaler | 43 — |
| e) Afgangseksamen for studerende, sproglig
betaler | 41 — |
| matematisk betaler | 43 — |

NB. Saafremt vedkommende som Privatist har taget IV Klasses Hovedeksamen ved en af de forenede Latin- og Realskoler, sproglig betaler 31 —
matematisk betaler 33 —

Fælles Regler om smitsomme Sygdomme.

1. Naar der i Familier, som har skolesøgende Børn, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Meddelelse derom.
2. Er Sygdommen Skarlagenfeber, Difteritis eller en anden farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødvendigt at forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at al Fare for Smitte er forbi.
3. Derimod vil der under en af de sædvanlige godartede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene Disciple fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Dog anmodes de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, om kun at sende Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at de tidligere har haft Sygdommen, men derimod holde de Børn, der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

I Aarets Løb er der i de forskellige Klasser læst og gennemgaaet følgende Pensa:

6te studerende Klasse.

Dansk. Litteraturhistorien fra Holberg gennemgaaet i mundtlige Foredrag. Holbergs Levnet og Værker opgives som særlig udførligt behandlet. Stil ca. hver 14de Dag.

Oldnordisk. Af Wimmers Læsebog: Tors Rejse, Balders Død, Lokes Straf. Fortællinger om Vølsungerne, Kongerne Østen og Sigurd, Kvadet om Helge Hundingsbane.

Til Eksamen opgives Wimmer S. 1—14, 27.—36, 45—63, 121—128.

Fransk. A. Daudet: L'Immortel. Jungs Grammatik. Baruëls Hjælpebog. Stile efter Jungs Stiløvelser I og franske Artiumsstile.

Engelsk. Selections from the writings of Lord Macaulay: 80 Sider. Rosings Grammatik.

Historie. Ræder: Oldtiden. Fr. Nielsen: Middelalderen, den nyere og den nyeste Tid. Ottosen: Nordens Historie.

Den sproglig-historiske Afdeling.

Latin. Cicero: Cato major. Tacitus: Annalerne efter Thomsen og Brickas Udvalg, S. 1—45. Seneca: Consolatio ad Marciam og De providentia. Vergil: Æneidens 4de Bog. Horats: Udvalg af Odernes 1ste og 3die Bog samt Brevenes 2den Bog. Ekstemporallæsning efter Livius' 21de Bog og Henrichsens Samling af latinske Versioner. En Version hver Uge. Litteraturhistorie efter Rafn.

Til Eksamen opgives: Livius: 22de Bog, Kap. 1—30; Tacitus: Annalerne efter Thomsen og Brickas Udvalg, S. 21—45. Cicero: Verrinernes 4de Bog, Kap. 1—32; Seneca: Consolatio ad Marciam og De providentia; Vergil: Æneidens 1ste Bog, V. 1—400 og 4de Bog, V. 1—400; Horats: Brevenes 1ste Bog 1—9, 11—13 og 2den Bog 1—2 samt de læste Oder.

Græsk. Homer: Iliaden XXIII, 1--261 og XXIV. Herodot IX, 1--57. Platon: Apologien og Kriton; i Thriges Udvalg, S. 27--42 og 51--55 (Faidon) S. 56--71 (Symposion) S. 84--93 (Protagoras). Sechers Litteraturhistorie og Mythologi.

Til Eksamen opgives: Homer: Iliaden XVIII, 1--355; XXI (forbig. 383--520); XXII: XXIII, 1--261; XXIV. Odysseen: III; IV, 1--305; VI. Herodot VIII; IX, 1--57. Platon: som ovenfor.

Religion. Ny Testamente paa Græsk: Marcus, Kap. 5--9. Kirkehistorie efter Fr. Nielsen: Fra »Eneboere og Munke» i Oldkirken til Reformationen.

Naturlære. Mollerup: Varme og Elektricitet. Barmwater: Astronomi. Det hele Pensum repeteret.

Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.

Religion. Ny Testamente paa Dansk: Lucas, Kap. 20--24. Kirkehistorie: Som den sproglig-historiske Afdeling.

Matematik. Jul. Petersens Lærebøger: Analytisk Geometri: Hele Bogen til § 69. Det hele Pensum repeteret. Konstruktionsopgaver efter Jul. Petersens: Metoder og Teorier. Hjemmeopgaver to Gange ugentlig.

Naturlære. Mekanisk Fysik efter Barmwaters og Prytz' Lærebøger; Optik efter A. Poulsens; Astronomi efter Barmwaters. Det hele Pensum repeteret.

Projektionstegning. Seidelins Lærebog. Dog kun de simpleste Tilfælde af Legemers Skæring.

5te studerende Klasse.

Dansk. Gennemgaaet Litteraturhistorien forfra til Baggesen. Stil hveranden Uge.

Oldnordisk. Af Wimmers Læsebog: Holmgangen paa Samsø, Rolf Krake, Svolderslaget, Oluf den Hellige og hans Halvbrødre, Harald og Islendingen.

Martin Hammerichs Læsebog er benyttet til et Kursus i Svensk.

- Fransk.** Baruel: Lectures historiques II; Victor Hugo: Hernani. Jungs Grammatik. Baruëls Hjælpebog og Syntaks. Stile efter Jungs Stiløvelser I.
- Engelsk.** Listovs Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter, 1ste Del, 80 Sider. Rosings Grammatik.
- Historie.** Ræder: Oldtiden. Fr. Nielsen: Middelalderen, den nyere og nyeste Tid.

Den sproglig-historiske Afdeling.

- Latin.** Cicero: Verrinernes 4de Bog, Kap 1—42 (med nogle Forbigaaelser), 3die og 4de catilinariske Tale. Seneca: Breve til Lucilius XLVII Livius XXIII, 1—32 (forbig. 26—29); Sallust: Catilina 14—50 og 55 ud. Terents: Andria. Carmina selecta: 656 Vers (Catull, Properts, Ovid, Martial). Vergil: Æneidens 4de Bog.
- Græsk.** Homer: Odyssen III, IV, VI, VII og IX. Herodot III.
- Religion.** Ny Testamente paa Græsk: Marc. Kap. 1—5. Kirkehistorie efter Fr. Nielsen: Slutningen af Oldkirken og Begyndelsen af Middelalderen.
- Naturlære.** Ellingers Fysik: Ligevægts- og Bevægelseslære.

Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.

- Religion.** Ny Testamente paa Dansk: Johs. Kap. 1—11. Kirkehistorie efter Fr. Nielsen: som den sproglig-historiske Afdeling.
- Matematik.** Jul. Petersens Aritmetik og Trigonometri. C. Juels Stereometri (til Volumenberegning). Hjemmeopgaver to Gange ugentlig.
- Naturlære.** Barnwaters Lærebog.
- Projektionstegning.** Liniers og Planers indbyrdes Forhold. Indførelse af ny Billedplan og Nedlægning samt Fremstilling af simple Legemers Afbildning.

4de studerende Klasse.

Dansk. Stil hver Uge. Oplæsning af danske Digterværker.

Latin. Cæsars Gallerkrig II; Cicero: Pro lege Manilia og Pro rege Dejotaro; Ovid: Deukalion, Cadmus, Pentheus. Madvigs Grammatik repeteret. En Hjemmestil og en Skolestil hver Uge.

Til Eksamen opgives: Cæsars Gallerkrig II og VI, 1—15. Cicero: Pro lege Manilia og In Catilinam I, 1—6; Ovid: Pentheus, Europa, Pyramus og Tisbe, Deukalion.

Græsk Xenophons Anabasis efter Hudes »Græsk Elementar­ bog« II, S. 1—38. Homer: Odysseen I, II 1—59. Berg & Hudes Grammatik.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere Klasser, 95 Sider, delvis som Ekstemporallæsning, delvis efter Forberedelse. Kapers Grammatik.

Fransk. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker for Mellem­ klasserne, Afd. A.: S. 164—212; Afd. B.: S. 133—163 og 191—212; Jungs Formlære.

Til Eksamen opgives: S. 121—176 og 182—212.

Religion. Ny Testamente: Apostlenes Gerninger, Kap 20—28. Kirkehistorie: Fr. Nielsens Lærebog, S. 1—50.

Historie. Nordens Historie efter V. A. Blochs Lærebog for Realskoler.

Geografi. Repeteret hele P. Dahlbergs: Større Lærebog i Geografi.

Naturhistorie. Hele Zoologien og Botaniken repeteret.

Matematik. Jul. Petersens Lærebøger: Algebra I: Største fælles Maal og mindste fælles Mængdefold, uendelig og ubestemt. II: Fra Rækker til Annuiteter. Geometri: Lignedannede Figurer, Cirkelperiferiens Længde og Areal. Det hele Pensum repeteret. Opgaver to Gauge om Ugen.

Naturlære. Berøringselektricitet, Varme og Bevægelse. Hele Fysiken repeteret.

4de Realklasse.

Dansk. Grammatik, Oplæsning, Analyse. Stil hver Uge.
Som læst opgives til Eksamen: Holberg: Jeppe paa Bjergøt, Maskeraden; Johs. Ewald: Fiskerne; Wessel: Hundemordet, Posthuset; Baggesen: Passet; Oehlen-schläger: Hakon Jarl; Chr. Winther: Murad; Hertz: Kedelflikkeren; Blicher: Røverstuen; Poul Møller: Statistisk Skildring af Lægdsgaarden i Ølsebymagle; Chr. Molbech: De to Soldater.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere Klasser, ca. 160 Sider; heraf opgives til Eksamen 80 Sider. Kapers Grammatik.

Fransk. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker for Mellemklasserne, S. 182—212. C. Michelsen: Franske Læsestykker, S. 7—35, 59—72, 113—122, 160—178; Jungs Formlære og det vigtigste af Syntaksen.

Til Eksamen opgives af Cohen og Kapers Bog S. 121—133, 164—176 og 182—191; af Carl Michelsens alt det læste.

Engelsk. C. A. Nissens Læsebog for Realskolens øverste Klasser, S. 154—319. Rosings Formlære. En ugentlig Version.

Til Eksamen opgives: S. 1—81, 92—103, 205—236, 271—291, 295—308.

Religion. Som 4de studerende Klasse.

Historie. V. A. Blochs Lærebog for Realskoler er repeteret.

Geografi. Som 4de studerende Klasse.

Naturhistorie. Som 4de studerende Klasse.

Matematik og Regning. Matematik som 4de studerende Klasse. Regning: Volumenberegninger.

Naturlære. Som 4de studerende Klasse.

3die studerende Klasse.

Dansk. Stil hver Uge. Oplæsning af danske Digterværker.

Latin. Cæsars Gallerkrig 1ste Bog, Kap. 1—13; Ciceros Tale for Sextus Roscius, Kap. 1—15; Ovid: Pyramus og Thisbe, Verdensaldrene, Deukalion V. 1—25. To eller tre ugentlige Stile. I Grammatik: Sætningslæren; Formlæren og Kasuslæren repeteret.

Græsk. Hudes Elementarbog, 1ste Del. Den regelmæssige Formlære efter Berg og Hudes Grammatik.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere Klasser, ca. 50 Sider. Kapers Stiløvelser for Mellemlasserne, forfra til de sammenhængende Stykker med Forbigaaelse af en Del enkelte Sætninger; enkelte af de sammenhængende Stykker læste og genfortalte paa Tysk. Formlæren efter Kapers Grammatik.

Fransk. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker for Mellemlasserne, Afd. A: S. 104—163; Jungs Formlære.

Religion. Ny Testamente: Apostlenes Gerninger.

Historie. V. A. Blochs Lærebog i Historien, 2den Del: Fra Ludvig XIV. Bogen ud, med Forbigaaelse af Nordens Historie.

Geografi. Indledningen og de fremmede Verdensdele efter P. Dahlbergs Lærebog i Geografi, Nr. 1.

Naturhistorie. Zoologi: Leddyr; Bløddyr. Botanik: Kronløse, enkimbladede og blomsterløse Planter.

Matematik. Jul. Petersens Lærebøger: Algebra II: Rod, brudne Eksponenter, Kvadratuddragning, kvadratiske Ligninger. Geometri: Polygoner, ligedannede Trekanter, den retvinklede Trekant, Punkts Potens, den ptolemæiske Sætning. Cirkelperiferiens Deling. Opgaver to Gange ugentlig.

Naturlære. Varme, Magnetisme.

Geometrisk Tegning. Øvelser i Brug af Bestik. Simple plane Konstruktioner.

3die Realklasse.

- Dansk.** En Stil om Ugen. Analyse og Grammatik. Oplæsning af danske Digterværker.
- Tysk.** Som 3die studerende Klasse.
- Fransk.** Cohen & Kaper: Franske Læsestykker for Mellemklasserne, S. 104—163. Jungs Formlære.
- Engelsk.** Nissens engelske Læsebog for Realskolens øverste Klasser: Side 1—154. Rosings Formlære. En Version om Ugen.
- Religion.** Som 3die studerende Klasse.
- Historie.** Blochs Lærebog for Realskoler 2den Del: Fra Ludvig d. 15de Bogen ud.
- Geografi.** Som 3die studerende Klasse.
- Naturhistorie.** Som 3die studerende Klasse.
- Matematik og Regning.** Matematik: som 3die studerende Klasse. Regning: Procentregning og Handelsregning.
- Naturlære.** Som 3die studerende Klasse.
- Geometrisk Tegning.** Som 3die studerende Klasse.

2den studerende Klasse.

- Dansk.** En Stil om Ugen. Oplæsning af danske Digterværker.
- Latin.** Forchhammers Elementarbog: Verba anomala. Fabulæ. Cæsars Gallerkrig III. Madvigs Grammatik: Kasuslæren. Formlæren repeteret. En Skolestil om Ugen.
- Tysk.** Af Kapers Læsebog for Mellemklasserne: S. 89—119, 122—127, 148—152, 175—180, 187—191. Digtene Nr. 58, 60, 62. Stiløvelser og Grammatik.
- Fransk.** Cohen og Kaper: Læsebog for Mellemklasser S. 43—104. Jungs Grammatik: Det vigtigste af Formlæren.
- Engelsk.** Løkkes Læsebog for Begyndere ca. 35 Sider. Rosings Formlære.

- Religion.** Paulli og Martensens Bibelhistorie: Fra »Det babyloniske Fangenskab« til »Apostlenes Gerninger«. Katekismus: 3die Trosartikel og Fadervor. Nogle Salmer.
- Historie.** Blochs Lærebog for Realskoler 1ste Del: Fra Middelalderen til Nordens Historie og 2den Del: Forfra til Ludvig den 16de.
- Geografi.** P. Dahlbergs Læsebog i Geografi Nr. 1: Indledningen og Europa fra Østerrig-Ungarn.
- Naturhistorie.** Zoologi: Fugle, Krybdyr, Padder, Fisk. Botanik: Frikronbladede og Helkronbladede.
- Matematik og Regning.** Jul. Petersens Lærebøger. Aritmetik: Potens, Ligninger, Proportioner, Decimalbrøk. Geometri: Forfra til § 64. Opgaver en Gang ugentlig Regning: Forholdsregning, Delingsregning, Procentregning.

2den Realklasse.

- Dansk.** En Stil om Ugen. Analyse og Grammatik. Op-læsning af danske Digterværker.
- Tysk.** Som 2den studerende Klasse.
- Fransk.** Som 2den studerende Klasse.
- Engelsk.** Som 2den studerende Klasse.
- Religion.** Som 2den studerende Klasse.
- Historie.** Som 2den studerende Klasse, samt Nordens Historie til 1523.
- Geografi.** Som 2den studerende Klasse.
- Naturhistorie.** Som 2den studerende Klasse.
- Matematik og Regning.** Som 2den studerende Klasse.

1ste studerende Klasse.

- Dansk.** Analyse. En eller to Stile om Ugen.
- Latin.** Forchhammers Læsebog til »verba anomala«. Det tilsvarende Afsnit af Madvigs Grammatik. I sidste Halvdel af Skoleaaret en Stil om Ugen paa Skolen.

- Tysk. Kapers Læsebog for Mellemklasserne: S. 56—66; 77—89, 107—124, 131—137 Det vigtigste af Formlæren efter Kapers Grammatik.
- Fransk. Cohen og Kapers franske Læsestykker, S. 1—43. Det vigtigste af Formlæren efter Jungs Grammatik
- Engelsk. Listovs Ledetraad, 1ste Afdeling fra Stykke 74 til »Blandede Øvelser«. Rosings Formlære.
- Religion. Paulli og Martensens Bibelhistorie: Den gamle Pagt til det babyloniske Fangenskab. Katekismus: 1ste og 2den Trosartikel. 8 Salmer.
- Historie. V. A. Blochs Lærebog for Realskoler: Oldtiden.
- Geografi. P. Dahlbergs Lærebog i Geografi Nr. 1: Evropa til Østerrig-Ungarn.
- Naturhistorie. Zoologi: Indledningen, Pattedyr. Botanik: Indledningen.
- Matematik og Regning. Jul. Petersens Algebra I: Addition, Subtraktion, Multiplikation og Division. Ligninger af 1ste Grad med 1 Ubekendt. Praktisk Indøvelse af Polynomiers Division. Regning: Decimalbrøk, Meter-systemet, Gennemsnitsregning, Delingsregning.

1ste Realklasse.

- Dansk. Som 1ste studerende Klasse
- Tysk. Kapers Læsebog for Mellemklasserne: S. 58—66, 73—89, 115—124, 132—137. Det vigtigste af Formlæren efter Kapers Grammatik.
- Fransk. Som 1ste studerende Klasse.
- Engelsk. Listovs Ledetraad 2den og 3die Afdeling, alle de engelske Stykker. Rosings Formlære.
- Religion. Paulli og Martensens Bibelhistorie: Den gamle Pagt. Katekismus: Fra det 5te Bud til 2den Trosartikel. Nogle Salmer
- Historie. Som 1ste studerende Klasse.

Geografi. Som 1ste studerende Klasse.

Naturhistorie. Som 1ste studerende Klasse.

Matematik og Regning. Som 1ste studerende Klasse.

6te Fællesklasse.

Dansk. Oplæsning og Analyse efter Pio og Wimmers Læsebog for Mellemlasser. Nogle Digte lærte udenad. Genfortællings- og Diktatstile.

Tysk. Kapers Læsebog for Mellemlasserne: Side 1—52. Kapers Skema til den tyske Grammatik. De stærke Verber. 1 Stil om Ugen.

Fransk. Carl Michelsen: Fransk for Begyndere fra Stk. 34 Bogen ud. Regelmæssige Verber.

Engelsk*). Listovs Ledetraad 1ste Afdeling, forfra til Stk. 74.

Religion. Chr. Møllers Bibelhistorie: Den nye Pagt. Katekismus 1—5te Bud. 10 Salmer.

Historie. Efter Brickas Verdenshistorie fra »Mongolerne« til »Kongeriget Italiens Genoprettelse«. Efter Fabricius og Claussens Fædrelandshistorie repeteret fra »Dronning Margrethe« ud.

Geografi. P. Dahlbergs mindre Lærebog i Geografi: Hele Bogen repeteret.

Naturhistorie. Sahlertz' Naturhistorie: Fra »Firbenet« Bogen ud.

Regning. De fire Regningsarter med Brøk.

5te Fællesklasse.

Dansk. Oplæsning og Analyse. Digte lærte udenad. Diktatstile. Krohus lille Grammatik.

*) For at kunne optages i 1ste Klasse er det uforløst at have læst Engelsk.

- Tysk.** Kaper og Simonsens Læsebog for de første Begyndere. S. 45—97. Kapers Stiløvelser Stk. 1—31. Kapers Skema til den tyske Formlære med Undtagelse af de stærke Verber. En Stil hveranden Uge.
- Fransk.** C. Michelsen: Fransk for Begyndere forfra til Stk. 34; avoir & être.
- Religion.** Paulli og Martensens mindre Bibelhistorie: Den gamle Pagt. Det første Bud. 5 Salmer.
- Historie.** Oldtiden fra »Roms Grundlæggelse« samt Middelalderen til »Mongolerne« efter Brickas Verdenshistorie.
- Geografi.** De fremmede Verdensdele efter Dahlbergs mindre Lærebog.
- Naturhistorie.** Sahlertz' Naturhistorie: Pattedyr og Fugle.
- Regning.** Chr. Hansens Regnebog, 2den Del: Brøks Addition og Subtraktion; Brøks Multiplikation med et helt Tal.

4de Fællesklasse.

- Dansk.** Oplæsning med Genfortælling og Analyse. Nogle Digte lærte udenad. Diktatstile og Afskrivningsstile. Mundtlig Grammatik.
- Tysk.** Kaper og Simonsens Læsebog for de første Begyndere S. 1—36. Begyndelsesgrundene efter Kapers Skema til den tyske Formlære. Mundtlig Oversættelse fra Dansk til Tysk efter Kapers Stiløvelser, Stk. 1—10.
- Religion.** Paulli og Martensens mindre Bibelhistorie: Fra »Jesu Liv og Gerning« til »Den tabte Søn«. Nogle Salmer.
- Historie.** Fabricius og Clausens Fædrelandshistorie: Fra Frederik I Bogen ud. Af Verdenshistorien er Oldtiden til Roms Grundlæggelse mundtlig fremstillet.
- Geografi.** P. Dahlbergs Lærebog Nr. 3: Fra Rusland, Evropa ud.
- Naturhistorie:** Mundtlig: De vigtigste Pattedyr og Fugle.
- Regning.** De fire Regningsarter med benævnte Tal.

3die Fællesklasse.

Dansk. Oplæsning med Genfortælling. Nogle Digte lærte udenad. Staveøvelser, Afskrivning og Diktat. Lidt mundtlig Grammatik.

Religion. Pauli og Martensens mindre Bibelhistorie: Fra »Rigets Deling« til »Jesu Liv og Gerning«. 6 Salmer.

Historie. Ottosens »Børnenes Fædrelandshistorie«: Fra »Kristendommens Indførelse« til »Reformationens Indførelse«.

Geografi. Danmark, Norge og Sverrig samt de britiske Øer efter Dahlbergs lille Geografi.

Naturhistorie. Mundtlig: De vigtigste Pattedyr.

Regning. De fire Regningsarter med ubenævnte Tal.

2den Fællesklasse.

Dansk. Oplæsning med Genfortælling. Afskrivning og Diktat.

Religion. De vigtigste Begivenheder fra »Moses« til »Rigets Deling« ere mundtlig fremstillede og genfortalte. Enkelte Salmer lærte udenad og forklarede.

Geografi. Mundtlig: Indledning til Geografien, Racerne, Verdensdelene og Verdenshavene, Europas Lande og Hovedstæder samt Danmarks Øer efter Kort.

Historie. Mundtlig: De vigtigste Træk af den nordiske Sagnhistorie.

Regning. Addition, Subtraktion og Multiplikation med Indøvelse af Tabellen.

1ste Fællesklasse.

Dansk. Stavning, Læsning og Afskrivning efter Bog.

Religion. De vigtigste Begivenheder af det gamle Testamente indtil »Moses« ere mundtlig fremstillede. Enkelte Salmer.

Regning. Addition og Subtraktion.

Forstandsøvelse. Der er lagt an paa at udvikle Disciplene ved Samtaler paa Grundlag af foreviste Billeder og Figurer samt oplæste Æventyr.

Undervisning i Frihaandstegning har været meddeelt Disciplene i 4de, 5te og 6te Fællesklasse, 1ste studerende og Realklasse samt 2den Realklasse. Der er benyttet dels Fortegninger og Gipsornamenter, dels Klodser og fritstaaende Genstande.

Med Undtagelse af 3die og 4de Klasse have alle Skolens Klasser haft Undervisning i Sang. Der er lagt Vægt paa Stemmens Udvikling ved rationel Benyttelse af Vokalerne. Foruden den elementære Nodelæsning er der tillige indøvet Taktinddeling, Skalabygning og Tonetræfning, dette sidste særlig efter Ernst's Træffeøvelser. Salmer og Fædrelands-sange ere indøvede. Fra 5te Fællesklasse til 2den Klasse er tillige lært en Del tostemmige Sange, i 5te og 6te desuden nogle Glunter og Kvartetter.

Næste Aar bruges følgende Lærebøger.

For 6te og 5te stud. Klasser ville de nye Bøger blive opgivne ved Skoleaarets Begyndelse.

4de stud. Klasse.

Cæsar: De bello Gallico. Ciceros Taler (Madvigs Udg.). Blochs Udvalg af Ovids Metamorphoser. Madvigs latinske Sproglære. Iversens latinske Stiløvelser, 4de Udg. Et lat. Leksikon. Hudes græske Elementarlærebog. Homers Odyssee.

Bergs græske Formlære. Et græsk Leksikon. Kaper og Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser. Kapers tyske Grammatik. Cohen og Kaper: Fransk Læsebog. Jungs franske Grammatik. Fr. Nielsens Ledetraad i Kirkehistorien. Blochs Lærebog i Historien for Realskoler, 1ste og 2den Del. P. Dahlbergs Lærebog i Geografi (Nr. 1). Et Atlas (helst Dahlbergs). Lützens Begyndelsesgrunde i Dyreriget, Nr. 2 (1883). V. A. Poulsens Lærebog i Botanik. Grønlund: Tre Hundrede danske Blomsterplanter. Julius Petersens Geometri. Aritmetik og Algebra af Jul. Petersen, I og II. Houëls Logaritmetavler. Matematisk Afdeling: Ellingers Fysik.

4de Realklasse.

Borchsenius og Winkel-Horn: Dansk Læsebog for de højere Klasser. Dorphs danske Grammatik. Nissens engelske Læsebog for Realskolens højere Klasser. Nissens Opgaver til engelske Versioner. Rosings engelske Formlære. Ellingers Fysik. Knud Christensens Regnebog for Realskoler, 2den Udg. Iøvrigt som 4de Klasse med Forbigaaelse af de latinske og græske Bøger.

3die stud. Klasse.

Cæsar: De bello Gallico. Ciceros Taler. Blochs Udvælg af Ovids Metamorphoser. Madvigs latinske Grammatik. Iversens latinske Stiløvelser, 4de Udg. Et lat. Leksikon. Hudes græske Elementarlærebog. Bergs græske Formlære, 5te Udg. Kaper og Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Kapers Stiløvelser for Mellemlasserne. Cohen og Kaper: Fransk Læsebog. Jungs franske Grammatik. Paulli og Martensens Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog og ny Testament. Blochs Lærebog i Historien for Realskoler. P. Dahlbergs større Lærebog i Geografi (Nr. 1). Et Atlas (helst Dahlbergs). Lützens Begyndelsesgrunde i Dyreriget, Nr. 2, 1883. V. A. Poulsens Lærebog i Botanik. Grønlund: Tre Hundrede danske Blomster-

planter. Julius Petersens Geometri. Aritmetik og Algebra af Jul. Petersen, I og II. Matematisk Afdeling: Ellingers Fysik. Et Tegnebestik.

3die Realklasse.

Borchsenius og Winkel-Horn: Dansk Læsebog for de højere Klasser. Dorphs danske Grammatik. Nissens engelske Læsebog for Realskolens højere Klasser. Nissens Opgaver til engelske Versioner. Rosings engelske Formlære. Ellingers Fysik. Christensens Regnebog for Realskoler (2den Udgave). Iøvrigt som 3die Klasse med Forbigaaelse af de latinske og græske Bøger.

2den stud. Klasse.

Cæsar: De bello Gallico. Madvigs latinske Sproglære. Iversens latinske Stiløvelser (4de Udg.). Et lat. Leksikon. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Kapers tyske Læsebog for Mellemlklasserne. Kapers Stiløvelser for Forberedelses- og Almueskoler. Cohen og Kaper: Fransk Læsebog. Jungs franske Grammatik. Løkke: Engelsk Læsebog for Begyndere. Rosings engelske Formlære. Paulli og Martensens Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog. Det ny Testament. Blochs Lærebog i Historien for Realskoler. P. Dahlbergs større Lærebog i Geografi (Nr. 1). Et Atlas helst Dahlbergs. Lützens Begyndelsesgrunde i Dyreriget, Nr. 2, 1883. V. A. Poulsens Lærebog i Botanik. Julius Petersens Geometri (8de Udg.). Aritmetik og Algebra af Jul. Petersen I. C. Hansens Tavleregningsopgaver, 3die Del. Mikkelsens »Flerstemmige Sange«. Sannes: »Tre- og firestemmige Sange« (Syngeplan IX); I. Ernst: En- og tostemmige Træffcøvelser.

2den Realklasse.

Borchsenius og Winkel-Horn: Dansk Læsebog for de højere Klasser. Mandix Schou: Haandbog til Hjælp ved

Læren om Sætningsadskillelsen. Dorphs danske Grammatik. Listovs Læsestykker og Stiløvelser 1. Rosings engelske Formlære. Iøvrigt som 2den Klasse med Forbigaaelse af de latinske Bøger.

1ste stud. Klasse.

Forchhammers latinske Læsebog. Madvigs latinske Sproglære. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Kapers tyske Læsebog for Mellemlasserne. Cohen og Kaper: Fransk Læsebog. Jungs franske Grammatik. Et fransk-dansk Leksikon. Listovs Ledetraad i Engelsk 1. Engelsk Formlære af Rosing. Paulli og Martensens Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog. Det ny Testament. Blochs Lærebog i Historien for Realskoler. P. Dahlbergs større Lærebog i Geografi (Nr. 1). Et Atlas (helst Dahlbergs). Lützens Begyndelsesgrunde i Dyreriget Nr. 2, 1883. V. A. Poulsen: Lærebog i Botanik. Aritmetik og Algebra af Julius Petersen, I. Rationale Størrelser (7de Udg.). C. Hansens Tavleregningsopgaver 3die Del. Mikkelsens »Flerstemmige Sauge«. I. Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser.

1ste Realklasse.

Dansk Læsebog for Mellemlasser ved Pio og Wimmer. Dorphs danske Grammatik. Listovs Ledetraad i Engelsk 2 og 3. Iøvrigt som 1ste Klasse med Forbigaaelse af de latinske Bøger.

6te Fællesklasse.

Dansk Læsebog for Mellemlasser ved Pio og Wimmer. Krohn: Lidt dansk Grammatik. Kaper: Skema til den tyske Formlære. Kapers tyske Læsebog for Mellemlasserne. Et tysk-dansk Leksikon. Carl Michelsen: Fransk for Begyndere. Paulli og Martensens mindre Bibelhistorie. Listovs Ledetraad i Engelsk 1. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog. Det ny Testament. Brickas Verdens-

historie i fragmentarisk Fremstilling. Børnenes Fædrelands-historie af Joh. Ottosen. Dahlbergs mindre Lærebog i Geografi (Nr. 3). Et Atlas (helst Dahlbergs). Sahlertz: Vejledning ved den første Undervisning i Naturhistorien. C. Hansens Tavleregningsopgaver, 2den Del. Sannes: »Tostemmige Fædrelandssange« (Syngeplan II); Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser.

5te Fællesklasse.

Dansk Læsebog for Mellemlklasser ved Pio og Wimmer. Krohm: Lidt dansk Grammatik. Kaper og Simonsens tyske Læsebog for de første Begyndere. Kaper: Skema til den tyske Formlære. Kapers Stiløvelser for Forberedelses- og Almueskoler. Carl Michelsen: Fransk for Begyndere. Paulli og Martensens mindre Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog. Brickas Verdenshistorie i fragmentarisk Fremstilling. Børnenes Fædrelandshistorie af Joh. Ottosen. Dahlbergs mindre Lærebog i Geografi (Nr. 3). Et Atlas (helst Dahlbergs). Sahlertz: Vejledning ved den første Undervisning i Naturhistorie. 2den Udgave. C. Hansens Tavleregningsopgaver, 2den Del. Sannes »Tostemmige Fædrelandssange« (Syngeplan II); Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser.

4de Fællesklasse.

Dansk Læsebog for de lavere Klasser ved Pio og Wimmer (1890). Kaper og Simonsens tyske Læsebog for de første Begyndere. Kapers Skema til den tyske Formlære. Kapers Stiløvelser for Forberedelses- og Almueskoler. Paulli og Martensens mindre Bibelhistorie. Salmebog. Børnenes Fædrelandshistorie af Joh. Ottosen. P. Dahlberg: Mindre Lærebog i Geografi (Nr. 3). Et Atlas (helst Dahlbergs). Mikkelsen: 90 en- og tostemmige Sange og Salmer. Sannes Træffeøvelser.

3die Fællesklasse.

Myrebogen III. Paulli og Martensens mindre Bibelhistorie. Salmebog. Børnenes Fædrelandshistorie af Joh.

Ottosen. P. Dahlberg: Mindre Lærebog i Geografi. (Nr. 3). Et Atlas (helst Dahlbergs). Mikkelsen: 90 en- og tostemmige Sange og Salmer. Samnes Træfføvelser.

2den Fællesklasse.

Myrebogen II. Mikkelsen: 90 en- og tostemmige Sange og Salmer. Viggo Holm: Nodelæsning for de første Bogyndere.

1ste Fællesklasse.

Schneekloth: Metodisk A B C og Læsebog efter Læseskrivemetoden (3die Udg.)

Mærk! Hvor der i det foregaaende er anført en bestemt Udgave, menes, at der ikke godt kan benyttes en ældre, hvorimod der ikke vil være noget i Vejen for at benytte en nyere Udgave. *Disciplene bedes om ikke at skrive deres Navn i en ny Bog, før de paa Skolen have overbevist sig om, at de ere de rette.*

Ved Anskaffelsen af Tegnebestik tilbyder Hr. *Østrup* sin Vejledning.

Skolens Karakterbog købes hos Boghandler *Schou*, Lille Torvegade Nr. 11 og hos Bog- og Papirhandler *Steinbach*, Vesterbrogade Nr. 10.

De forskellige Afgangsprøver ville blive afholdte i Slutningen af Juni og i Begyndelsen af Juli.

Eksamen i Gymnastik afholdes fra 2den Klasse ned- efter i hvert Hold's sidste Undervisningstime.

Skolens mundtlige Aarsprøve vil blive afholdt fra 4de til 10de Juli.

Onsdag den 10de Juli Kl. 5 meddeles Eksamens Udfald samt Omflytningen. *Herved skulle alle Skolens Disciple være til Stede, med mindre særlig Fritagelse derfor forud er indhentet.* Derefter begynder Sommerferien

Tirsdag den 2den Juli Kl. 2 og Tirsdag den 20de August Kl. 11 modtages og prøves ny anmeldte Disciple, for saa vidt ikke særlig Aftale derom er truffen.

Det ny Skoleaar begynder Tirsdag den 20de August Kl. 1, for 1ste og 2den Fællesklasse Onsdag den 21de Kl. 9.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes enhver, der har Interesse for Skolen.

Skolebetalingen.

1ste	Fællesklasse	8 Kr.	maanedlig
2den	Fællesklasse	10	- —
3die	Fællesklasse	12	- —
4de			
5te	Fællesklasse	14	- —
6te			
I	Latin- og Realklasse	16	- —
II			
III	Latin- og Realklasse	18	- —
IV			
V	studerende Klasse	22	- —
IV			

I Skoleaaret 1901—2 betales der kun 20 Kroner for V og VI studerende Klasse.

Naar Brødre samtidig søger en Skole, betaler den ældste fuld Betaling, de følgende hver 2 Kr. under fuld Betaling.

Til Brændsel og Inventar betaler hver Discipel 4 Kr. aarlig, 2 Kr. 1ste November og 2 Kr. 1ste Februar.

Enhver ny Discipel betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.

Disciple, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler halv Skolebetaling for August.

Skolepengene betales forud; efter Hjemmenes Ønske kan dette ske enten maanedvis eller kvartalsvis. De indbetales paa »De forenede Skoler«s Kontor*) i Løbet af de første 10 Dage af Maanednen. Saafernt Skolepengene ikke ere indbetalte inden denne Tid, opkræves de i Hjemmet mod en Betaling af 10 Øre i Budpenge.

*) Kontorets Adresse vil senere blive meddelt Hjemmene.

